bonos Paulinum istud Tertullianus in libr. De fuga, cap. 10. Times hominem, inquit, Chri- A  
stiane, quem timeri oportet ab Angelis, siquidem Angelos iudicaturus es: quem timeri oportet a Damo-  
nibus, siquidem & in Damones accepisti potestatem.

XXI. Origenis sententiam mollire satagit S. Thomas part. 1. quaest. 113. art. 7. & post  
illum Genebrardus in Collectaneis: quasi id sibi voluerit, Angelos duci in iudicium pro pecca-  
tis hominum, non quasi reos, sed quasi testes, ad convincendum homines de eorum ignavia. Hanc  
responsionem fulcire conatur Genebrardus Homilia Origenis undecima, in qua ha-  
bentur nonnulla à superioribus dissona; in extremo nempe iudicio adfuturos quidem  
Angelos cum hominibus, sed examen & iudicium nequaquam subituros. Operapretium  
fuerit verba ipsa adducere. Igitur unusquisque Angelorum in consummatione saeculi aderit in iudicio,  
educens eos secum quibus praesuit, quos adiuvit, quos instruxit, pro quibus semper vidit faciem Pa-  
tris qui in caelis est. Et puto etiam ibi inquisitionem futuram, non quidem an cultura hominum Ange-  
lus defuerit, sed an cultura Angelica nequaquam digne segnitia humana responderit. Tum deinde lo-  
cum illum Pauli exponit 1. Cor. 6. 3, ex quo ad figmentum illud de iudicio in Angelos  
statuendo procedendum fuit inductus: Quod si ita est, inquit, erit ergo etiam inter Angelos &  
homines iudicium Dei; & forsatis iudicabuntur aliqui cum Paulo, & consecratur laboribus eius, & fru-  
ctibus qui ex multitudine credentium veniunt: & forte invenietur in laboribus superior etiam aliquibus  
Angelis; & ideo nimiram dicebat: Aut nescitis quia Angelos iudicabimus? Non quod ipse Paulus iudicet  
Angelos, sed quod opus Pauli quod egit in Evangelio, & erga animas credentium, iudicabit Angelos,  
non enim omnes, sed aliquos Angelorum. Quorum germana sunt & ista è Tom. 11. in Matth. p.  
217. πού τις δι' εσθ' ἀπολαύσει, ὅταν εἰσέλθῃ τις, ἢ τὴν ἄνοιαν αἰσθῆλων εἰσι κρείττους οἱ ἀδ' ὁμοῦτοι οἱ ἐν  
τοῦ ἐσθ' ἀπολαύσει. πότε γὰρ εἰσέλθῃ οἱ εἰς τὸν ἀέρα ἀγγέλων εἰς ἀγῆν βαλὼν ὄφθοι. τίς βαλὼν ὄφθον εἰς τὰ ἀγῆν  
ὡς βαλὼν ὄφθον, ἄλλ' ἢ εἰσέλθῃ οἱ ἐκείνους πεισθῆσαι; αὐτὰ δὲ φασὶν εἶναι ἀγγέλων, τὸ μὴ  
παραύγειν οἰκονομία ἐν πνευματικῶν, ἀλλ' ἐὰν τοῦτοι πάντες διαφείνῃ τῷ ἐν τοῖς ἀποστόλοις, ὡς  
ὁμοῦτοι, πότε ἀγγέλων κείνους, ὅταν μὴ λείπῃ, πῶς τις ἀγγέλων. In his Origenes prodi-  
dit animi sui levitatem & inconstantiam pro more suo. Quisquis autem ad locum alte-  
rum, quem sua responsione diluere conatur Thomas, caute attenderit, ejus excep-  
tionem parum probabit. Talia illa sunt Homil. 24. in Num. Sape diximus animarum, qua  
in Ecclesia Dei sunt, curam, procuracionemque haberi per Angelos, quosque etiam ad iudicium venire  
cum hominibus ostendimus, ut illo divino constet examine utrum sua desidia peccaverint homines, an  
monitorum, custodumque negligentia. Nam si ut testes tantum, non ut reos statum iri Ange-  
los significatum voluisset Origenes, quod contendit Thomas, non utique de eorum ne-  
gligentia perinde ut de hominum desidia quaestionem habitum iri dixisset. De alienis  
quippe facinoribus testimonium dicunt testes; ipsorum vero causam non agitur.